
 

MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO 

DECRETO NÚMERO 2 ~ 2 0 DE 

14 DIC>2015 
"Por ciedio del -;ual se expide el Decreto Único Reglaménlado de las Norm~s de 

C<:mt~bilidfld, de Información Financiér3 y de Aseguramiento de 1~ lnfe<mación y so dictan 
otlas disposicione~" 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMB..\ 

En ojerciciodc t.:as facultado& quo lo confiéro al numaral 11 del articulo 180 de ta Constitución 
Politir.a, y 

CONSIDERANDO: 

Que la proc u o0ión norrnQ\iVQ QQV;>CI vn C3poeio ocnbol e n lo imprcmcnto ci6r. de politieo:a. 
pUblicas, siendo el medio a través del cual ~e esllucturan lo::. ii,strumtntos ju,idicos que 
materiallz:an en gran parle las decisiones del EstOOo. 

Que la racionalización y simplificación del ordenamientc, jurídico es una de las principales 
herramientas para asegurar la eficiencia económica y socia! del sistema legal y para afianzar 
ta seguridad juridica 

Que constíkye una politica pública gubernetnental la sim¡:lificacfón y compilación e<gánica del 
:si::.ter11c;1 t lt,<;:ional regulatoriu. 

Que la facullad r1!9lamemana inclu)"' 1a posibíliC!ad de com, llarnormasae la tnisrr,a naturaleza. 

Que por !Talarse de un decreto oompilalorio de normas reglamentarias pree:<istentes. las 
mísmas no requ\e,en de consulta previa algunai, d:.do q ue las normas fuente cumplieron al 
momento de su exp~ición con e! i;rocedfmiento y t~f: regul;cionet " irientes sobre 13 materia. 

Que la tau::a de c.o,npllar y racioriatiL.air las norma& de, cafActer reglainentario implica, en 
a19l.l'los cas:,~ ,a s1mp1e ac11.1a11zac1on oe 1a nonnatlVa compuaaa, para que se aJu&e a 1a 
reall'.laCI insltucional y a Ja normóliva v¡gente. 10 cual oonneva, en aspectos punluales, el 
ejercicio formal de la facultad reglamenta,ia. 

Que el contenido material de este decreto guarda ccrresoondencia con P.I de los decretos 
ccmpilados; en oonwcuenefa. con su expedición ne> puede prédiearsé el de-caimié1'lto d e las 
resoluciones,, la$ circulares y demai actos admll"listrativos expedidos por distin tas euto ,idadés 
adrninistrativas con fu1'da1t-ieoto en las facultades derivadas de ios decretos com;,ilados. 
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Que por cuanto este decreto constiluye un ejercicio de compilación de reglamentaciones 
preexistentes, los considerandos de los decretos fuente se entienden incorporados en su texto, 
aunque no se transcriban. para lo cual en cada art iculo se indica el origen del mismo. 

Que durante el trabajo compilatorio recogido en este Decreto, el Gobierno verificó que ninguna 
norma compilada hubiera sido objeto de declaración de nulidad o de suspensión provisional, 
acudiendo para eno a la información suministrada por la Relator•ia y la Secretaria General del 
Consejo de Estado. 

Que con el objetivo de compilar y racionalizar las normas de carácter reglamentario. expedidas 
en desarrolk> de la Ley 1314 de 2009. que rigen en materia de contabilidad, información 
financiera y aseguramiento de fa inforniación y contar con un instrumento jurldM;o único. se 
hace necesario expedir el presente Decreto ún.Co Reglamentario sobre estas materias. 

Que conforme a lo establecido en el numeral 8 del artículo 8 de la Ley 1437 de 2011. el 
Ministerio de Comercio, tndustrta y Tu~mo publicó el presente Deueto con el objeto de recibir 
opiniones. sugerencias o propuestas alternativas. 

Que en mérito de lo expuesto, 

DECRETA: 

LIBRO 1 
RÉGIMEN REGLAMENTARIO DE LAS NORMAS DE CONTABILIDAD, INFORMACIÓN 

FINANCIERA Y DE ASEGURAMIENTO DE LA INFORMACIÓN 

PARTE 1 
NORMAS DE CONTABILIDAD Y DE INFORMACIÓN FINANCIERA 

TÍTULO 1 
RÉGIMEN REGLAMENTARIO NORMATIVO PARA LOS PREPARADORES DE 

INFORMACIÓN FINANCIERA QUE CONFORMAN EL GRUPO 1 

Artículo 1.1.1.1. Ambito de aplicación. El presente titulo será aplicable a los preparadores, 
de informacíón financiera que conforman el Grupo 1, asl: 

1. Emisores de valores: Entidades y negocios fiduciarios que tengan valores inscritos en el 
Registro Nacional de Valores y Emisores - RNVE en los términos del artículo 1.1.1.1 .1. del 
Decreto 2555 de 2010; 

2. Entidades y negocios de interés público: 

3. Entidades que no estén en los numerales anteriores, que cuenten con una planta de 
personal mayor a 200 trabajadores o con activos totales superiores a 30.000 salarios 
mlnimos mensuales legales vigentes (SMML V) y que, adicionalmente, cumplan con 
cualquiera de los siguientes parámetros: 

3.1. Ser subordinada o sucursal de una compañia extranjera que aplique NIIF plenas; 

3.2. Ser subordinada o matriz de una companla nacional que deba aplicar NIIF plenas: 

3.3. Ser matriz, asociada o negocio conjunto de una o más entidades extranjeras que 
apliquen NIIF plenas. 
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3.4. Realizar importaciones o e)(portaciooes que representen más del 50% de las 
compras o de las ventas respectivamente. 

En el caso de enbdades cuya actividad comprenda la prestación de servicios. el 
porcentaje de las importaciones se medirá par los costos y gastos al exterior y el de 
exportaciones por los ingresos. Cuando importen materiales para el desarrollo de su 
objeto social, el porcentaje de compras se establecerá sumando IOs costos y gastos 
causados en el exterior más el valor de las materias primas impottadas. Las 
adquisiciones y ventas de activos fijos no se Wlcluirán en esté cálculo. 

El cálculo del número de trabajadores y de los activos totaJes a que alude el presente 
numeral se hará oon base en el promedio de doce (12) meses correspondiente al año 
anterior al periodo de preparación obligatoña definido en et cronograma establecido en el 
articulo 1.1 .1.3. del presente Decreto, o al año inmediatamente anterior al periodo en el 
cual se detennine la obligación de aplicar el Marco Técnico Normativo de que trata esté 
título, en periodos posteriores al periodo de preparación obligatoria aludido. 

El cumplimiento de las condiciones definidas en los numerales 1, 2, y 3.1., 3.2 .. y 3.3. se 
evaluara con base en la información existente al cierre del año anterior al periodo de 
preparación obl;gatoña definido en el cronograma establecido en el articulo 1.1 .1.3. del 
presenle Decreto. o al ano lnmediatamenle anterior al periodo en el cual se determine la 
obligación de aplicar el Marco Técnico Normativo de que trata este título. en per.Odos 
posteriores al periodo de preparación obligatoria ah.tdido. 

Para efectos del C81culo del número de trabajadores de que trata el inciso primero del 
numeral 3, so considerarán como taJes aquellas personas que presten de manera personal 
y directa servicios a la entidad a cambio de una remuneración, independientemente de la 
naturaleza juridica del contrato. Se excluyen de esta consideración las personas que 
presten servicios de consultotia y asesoria externa. 

Parágrafo 1. Para los efectos de este titulo son entidades y negocios de interés púbf¡co los 
que, previa autorización de la autoridad estatal competente, captan, manejan o administran 
recursos del público. y se clasifican en: 

1. Establecimientos bancarios. corporaciones financieras, compañias de financiamiento. 
coopetativas financieras, organismos cooperativos de grado superior y entidades 
aseguradoras. 

2. Sociedades de capitalización. sociedades ·comfflionistas de. bolsa. sociedades 
administradoras de fondos de pensiones y cesantías privadas, sociedades fiduciarias, 
bolsas de valores, bolsas de bienes y prQductos agropecuarios, agroindustriales o de 
otros 'commoditíes· y sus miembros, sociedadlls trtularizadoras, cámaras de 
compensación de bolsas de bienes, y productos agropecoarios. agroindustriales o de 
otros ·comrnodities'. sociedades administradoras de depósitos centralizados de 
valores. cámaras de riesgo central de cootraparte, sociedades administradoras de 
inversión. sociedades de intermediación cambiarla y servicios financieros especiales 
(SICA y SFE), tos fondos de pensiones voluntarios y obligatorios, los fondos de 
oesant1as. los fondos de inversión colectiva y las universalidf.jes de que trata la Ley 
546 de 1999 y el Decreto 2555 de 2010 y o1ros que C<Jmptan con esta definóción. 

Parágrafo 2. Los portafolios de terceros administrados por las sociedades comisk>oistas de 
bolsa de valores, tos negoctOs fiduciarios y cualquier otro vehiculo de propósito especial, 
administrados por entidades vigiladas por la Superintendencia Financiera de Colombia, 
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deberán establecer contractualmente si aplican o no los marcos técnicos normativos vigentes 
para el grupo 1. 

(D<Jcreto 2784 de 2012, articulo 1; modificado poro/ Docrolo 3024 de 2013, articulo 1) 

Articulo 1.1.1 .2. Marco técnico normativo para los preparadores de información 
financiera que conforman el Grupo 1. Se establece un régimen normativo para los 
preparadores de información financiera que conforman el Grupo 1. que no están dotallados 
en el numeral 1 del parágrafo 1 del articulo 1.1.1.1. del presente Decreto. quienes deberán 
aplicar los marcos regulatorios vigentes para et Grupo 1 para sus estados financieros 
individuales y estados financieros consolidados. 

Se estabJece un régimen normativo para los preparadores de información financiera 
detallados en el numeral 1 del parégrafo 1 del articulo 1.1.1.1. de este Decreto, que conforman 
el Grupo 1, en los siguientes términos: 

1. Entidades que tengan vak>res inscritos en el Registro Nacional de Valores y Emisores • 
RNVE- en los ténninos del articulo 1.1.1.1.1. del Decreto 2555 de 2010: 

1.1. Para la preparación de los estados financieros consolidados: Aplicaran kls 
marcos regulatorios vigentes para el Grupo 1. 

1.2. Para la preparación de los estados financieros separados o individuales: 
Aplicarán las normas que, en convecgencia con las NIIF, se incorporan en el 
titulo 4 del libro 1 de ta patte 1 del presente Decreto. 

2. Entidades que no tienen valores inscritos en el Registro Nacional de Vak)res y Emisores 
- RNVE- en los términos del artículo 1.1.1.1.1. del Decreto 2555 de 2010, aplicarán las 
normas que. en convergencia con las NIIF, se incorporan en el título 4 del libro 1 de la 
parte 1 del presente Decreto. 

(Decreto 2784 de 2012, artícvlo 2) 

Artículo 1.1.1.3. Cronograma de aplfcaci6n del marco técnico normativo para los 
preparadores de información t;nancíera del Grupo 1. Los primeros astados financieros a 
los que los preparadores de informacK>n financiera que catifiquP.'l dentro del Grupo 1, 
aplicarán el nuevo marco técnico normativo, son aquellos que se preparen con corte al 31 de 
diciembre de 2015. Eslo. sin perjuicio que con Posterioridad nuevos preparadores do 
información financiera calrfiquen dentro de este Grupo, 

Para efectos de la aplicación del marco técnico normativo de información finan<:iera, los 
preparadores del Grupo 1 deberán observarlas siguientes condiciones: 

1. Periodo de preparación obligatoria: Se refiere al tiempo durante el cual las entidades 
deborán realizar actividades relacionadas con ef proyecto de convergencia y en el que los 
supervisores podrán solicitar información a los supervisados sobre el desarrollo del proceso. 
Tratándose de preparación obligatoria, la información solicitada debe ser suministrada con 
todos los efectos legales que esto implica, de acuerdo con las facultades de los órganos de 
inspección, control y vigilancia. El periodo de preparación obligatoria comprende desde el 1 
de enero de 2013 hasta el 31 de diciembre de 2013. Dentro de los dos pcirneros meses de 
este periodo, las enlidades deberán presentar a los supervisores un plan de impk!:mentación 
de las nuevas no,mas. de acuerdo con el modelo, que para estos efectos acuerden los 
supervisores. Este plan debe incluir dentro de sus componentes esenciales la capacitación, 
la identificación de un responsable del PfoteSO, debe ser aprobado por la Junta Directiva u 
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órgano equivalente, y en general cumplir con las condiciones necesarias para alcanzar el 
objetivo fijado y debe establecer las Mrramientas de control y monitoreo para su adecuado 
cumplimiento. 

2. Fecha de transición: Es el inicio del ejercicio anterior a la aplicación por primera vez del 
nuevo marco técnico nonnativo de infOffllación financiera, momento a partir del cual deberá 
iniciarse la construcción del primer ar.o de información financiera de acuerdo con el nuevo 
marco técnico normativo que servirá como base para la presentación de estados financieros 
comparativos. En el caso de la aplicación del nuevo marco técnico normativo en el corte al 31 
de diciembre del 2015, esta fecha será el 1 de enero de 2014. 

3. Estado de s ituación financiera de apertura: Es el estado en el que por primera vez se 
medirán de acuerdo con el nuevo marco técnico normativo los activos, pasivos y patrimonio 
de las entidades que apliquen este titulo. Su fecha de corte es la fecha de transición. El estado 
de situación financiera de apertura no sera puesto en conocimiento del pUblico ni tendrá 
efectos legales en dicho momento. 

4. Periodo de transición: Es el al'\o anterior a la aplicación del nuevo marco técnico 
normativo durante el cual deberá nevarse la contabilidad para todos k)s efectos legales de 
actJerdo con la normatividad vigente al 29 dicíembre de 2012 y simuttMeamente obtener 
infonnación de acuerdo con el nuevo marco técnico normativo de información financiera. con 
el fin de permitir la construcción de información financiera que pueda ser utilizada para fines 
comparativos en los estados financieros en los que se aplique po, primera vez el nuevo marco 
técnico normativo. En el caso de la aplicación del nuevo marco técnico normativo en el corte 
al 31 de diciembre del 2015, este periodo iniciará el 1 de enero de 2t1 .:1 y terminará el 31 de 
dkiembre de 2014. Esta infofr'nación financiera no será puesta en conocimiento del pllblkx> ni 
tendrá efectos legales en dicho momento. 

S. Últimos estados financieros conforme a los decretos 2649 y 2650 de 1993 y 
normatividad vi gente: Se refie-re a los estados financieros preparados con corte al 31 de 
diciembre del año inmediatamente anterior a la fecha de aplicación. Para todos los efectos 
legales, esta preparación se hará de acuerdo con los Decretos 2649 y 2650 de 1993 y las 
normas que los modifiquen o adicionen y la demás normatividad contable vigente sobre la 
materia para ese entonces. En el caso de la aplicación del nuevo marco técnico normattvo en 
el corte al 31 de diciembre del 2015 esta fecha sera el 31 de diciembre de 2014. 

6. Fecha de aplicación: Es aquella a partir de la cual cesará la utilización de la normatividad 
contable vigente al 29 diciembre de 2012 y comenzará la aplicación del nuevo marco técnico 
nonnativo para todos los efectos. inefuyendo la oontabilidad oficial, libros de comercio y 
presentación de estados financieros. En el caso de la aplicación del nuevo marco técnico 
normativo en el corte al 31 de diciembre del 2015 esta fecha será el 1 de enero de 2015. 

7. Primer periodo de aplicación: Es aquel durante el ooal, por primera vez. la contabilidad 
se llevará, para todos ios efectos. de acuerdo con el nuevo marco técnico oormativo. En el 
caso de la aplicadóri del nuevo marco técrtico nonnativo, este periodo está comprendido entre 
el 1 de enero de 2015 y el 31 de diciembre de 2015. 

8. Fecha do reporte: Es aquella en la que se preseolarcin los primeros estados financieros, 
de acuerdo con el nuevo marco técnico nOITT1ativo. 

En el caso de la aplicación del nuevo marco técnico normativo sera e1 31 de diciembre de 
2015. 
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Los primeros estados finandoros elaborados de conformidad con el nuevo marco técnico 
normativo contenido en el anexo det Decreto 2784 de 2012, modificado por el Decreto 3023 
de 2013 o en las normas que los modifiquen o sustituyan. deberán presentarse con corte al 
31 de diciembre de 2015. Los emisores de valores deben presentar al pllbltCO, durante el ar.o 
2015. estados financieros de periodos intermedios do propósito general. según lo establecido 
por el articulo 5.2.4.1.3 del Decreto 2555 de 2010. 

Los preparadores di) información financiera pertenecientes al Grupo 1 que utilicen las NIIF 
con anterioridad a la fecha de transición, y entreguen estados financieros a un usuario externo 
en k)s que se ineluya una declaración expficita y sin reservas de cumplimiento de las NIIF, 
con corte al cierre del ejercicio inmediatamente anterior a la fecha de la primora aplicación en 
Colombia, no requerirán volver a preparar el estado de situación financie<a de apertura. En 
este caso, el estado de situacíón financiera utilizado para iniciar el proceso de aplicación de 
las NIIF en Colombia correspondera al inicio del periodo de transición, e~ decir. al 1 de enero 
de 2014 do acuerdo con el cronograma incluido en este título, sobre la información financie<a 
presentada a usuarios externos de acuerdo con las NIIF. Los ajustes que pudieran resultar at 
iniciar el proceso de conversKJn a NIIF- en CokJmbia, deberán cenirse a lo establecido en las 
NIIF, en cuanto al cambio de politicas contables y corrección de errores de acuerdo con el 
anexo técnico normativo del Decreto 2784 de 2012, modrficado por e1 Decreto 3023 de 2013, 
o en las nonnas que los modifiquen o sustituyan. En consecuencia, en la fecha de reporte 
deberán de todas maneras presentar tres estados de situación financiera, además de estados 
financieros comparativos de Resultado Integral, Flujos de Efeclivo y Cambios en el 
Patrimonio. 

Adicionalmente, las entidades que se acojan a lo dlSpuesto en el inciso anterior. deberén 
presentar una conciliación patrimonial con corte a la fecha de transición y a la fecha de la 
píimera aplicación y de íesultados con corte a la fecha de la primera aplicación. 

En la cfrcunstancia mencionada en el prn-sente numeral, la exención de preparar un nuevo 
estado de situación financiera de apertura, no implica que para los efectos legales pueda 
llevarse contabihdad de acuerdo con las NIIF antes de las fechas previstas en el cmnograma 
incluido en el presente artículo. En consecuencia, en la fecha de transición prevista en 
Colombia para el Grupo 1, a cambio de preparar el estado de situación financiera de apertura, 
las entidades que t e acojan a lo dispuesto en el presente numeral deberan efectuar un 
traslado de saldos por las cifras que arroieo sus activos, pasivos y patrimonio de acuerdo con 
las NIIF a esa fecha, y aplicar lo dispuesto en eJ numeral 4 del presente artiet.110. 

Parélgrafo 1. Los órganos que ejercen inspección. vigilancia y control deberén tomar las 
medidas necesarias para adecuar sus recursos en orden a observar lo dr:Spuesto y para los 
fines contemplados en este decreto. • 

Paragrafo 2. Et Consejo Técníco de la Contaduría P~blica, resolverá las inquietudes que se 
formulen en desarrollo de la adecuada aplicación del maíCO técnico normativo de información 
financtera para los Preparadores de información financiera del Grupo 1. 

Parágrafo 3. Las ·entidades que no pertenezcan al Grupo 1 podrán voluntariamente aplicar el 
marco regulatorio vigente dispuesto para este Grupo. En este caso: 

1. Deberán CtJmplir con todas &as obligaciones que de dicha dectsión se derivarán. En 
consecuencia, paía efectos del cronograma señalado en el presente artículo, se 
ut.mzarén los mismos conceptos indicados en el citado articulo, adaptándolos a las 
fechas que corresponda, 

2. Se cei'\irán al procedimiento dispuesto en el articuk> 1.1.1.5 de esto Decreto. 
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3. Deberán informar al ente de control y vigilancia correspondiente o dejaran la evidencia 
pertinente para ser exhibida ante las autoridades fl'lcuttada.s pára ·J-Olicitar información, 
si no se @OC\lentran vigiladas o controladas directamente por ningún organismo. 

(Decroto 2784 de 2012, articulo 3; modificado en e1 numere/ 8 y parografo 3 por los artículos 
2 y 6, mspeclivamente, del Decreto 3024 de 2013). 

Articulo 1.1.1.4. Pl'Oced;miento para determinar el Grupo de pertenencia. En relación con 
las entidades que se cooslituyan a partir del 27 de diciembre de 2013 o de aquellas entidades 
que se hayan constituido antes de dicha fecha y no cuenten con infonnación m1nima del 
peñodo anterior al periodo de preparación obligatoria, para erectos de establece< el grup0 al 
cual pertenece,án se ptocederá: de la siguiente manera: 

1. Si ta entidad se constituyó antes de la fecha señalada, efectuará el cálculo con base 
en el tiempo sobre el cual cuenten con información disponible. 

2. Si la entidad se constituye después de dicha fect>a. los requisitos de trabajadores. 
activos totales y relaciones de inversión contenidas en el numeral 3del articulo 1.1.1.1. 
de este Decreto se determinarán con base en la información existente al momento do 
la inscripción en el registto que le corresponda de acuerdo con so naturaleza. 

(Decreto 2784 de 2G12, articulo 3.1; adicionacto poro/ Decrolo 3024 de 2013, articulo 3) 

Articulo 1.1.1.5. Permanencia. Los preparadores de información financiera que hagan parte 
del Grupo 1 en función del cumplimiento de las condiciones establecidas por el articulo 
1.1.1.1 . del presente Decreto, deberan permanecer en dicho grupo durante un témiino no 
inferior a tres (3) ai\Os, contados a partir de su estado de sttuaci6n fnaociera de apertura. o 
de su estado de situación financiera inicial en Cok>mbia (td cual corresponderá al reportado a 
usuarios externos al inicio del periodo inmediatamente anterior a la primera fecha de reporte 
oon base en los marcos técnicos normativos vigentes para el Grupo 1, realizando íos ajustes 
p<acIicables para cambios de políticas contables o oo"ección de er<ores conforme k> disponen 
dichos marcos, independientemente de si en ese término dejan de cumplir las condictOnes 
para pertenecer a dicho grupo. Lo anterior implica que presentaran por lo menos dos periodos 
de estados financieros comparativos de acuerdo con el marco normativo los marcos técnicos 
nonnativos vigentes para el Grupo 1. Cumplido este término evaluarán si debeo pertenecer a 
otro grupo o continuar en el grupo seleccionado. 

Las entidades que decidan permanecer en el Grupo 1 deberán informar de ello al organismo 
que ejerza control y vigilancia, o dejando la evidencia pertinente para ser exhibida ante las 
autoridades facultadas para solicitar información, si no se encuentran vigiladas o controladas 
directamente por ningún organismo. 

(Decreto 2784 de 2012. Mlcvlo 3.2; adicionado por el Decreto 3024 do 2013, articulo 4) 

Articulo 1.1.1.6. Aplicac;ón para entidades provenientes de los Grupos 2 y 3. Las 
entidades que pertenezcan a los Grupos 2 y 3 y luego cumplan los requisitos para pertenecer 
al Grupo 1, deberán r.enirse a Jos procedimientos estabfecidos en este título para la aplicación 
por primera vez de este marco técnico normativo. En estas circunstancias. deberán preparar 
su estado de situación fina nciera de apertura al inicio del periodo siguiente al cual se decida 
o sea obl;gatorio el cambio, con base en la evaluación de las condiciones para pertenecer al 
Grupo 1, efectuada con referencia a la información correspondiente al periodo anterior a aqual 
en el que se tome la decisión o so genere la obligatoriedad de cambio de grupo. 
Posteriormente. deberá permanecer minimo durante tres (3) años tin f..l Grupo 1, debiendo 
presentar p0r lo menos dOs periodos de estados financieros comparativos. 
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Artículo 1.1.2.1. Amblto do Apllcaci6n. El presente título sera aplk:-able a los preparadores 
de información financiera que conforman el Grupo 2 detallados a continuación: 

1. Entidades. que no cumplan coo los requisitos del artículo 1.1.1 .1. del presente 
Decreto y sus modificaciOnes o adiciones, ni con los requisitos del Capitulo 1 del 
marco técnico nonnativo de infonnaclón financiera anexo 3 del presente Decreto. 

2. Los portafolios de temeros administrados por las sociedades comisionistas de bolsa 
de valores. los negocios fiduciarios y cualquier otro vehículo de propósito especial, 
administrados por entidades vigiladas por la Superintendencia Financiera de 
CoJombia, que no establezcan contractualmente aplicar los marcos técnicos 
normativos vigentes para el Grupo 1, ni sean de inrerés público. y cuyo objeto 
principal del contrato sea la obtención de resultados en la ejecución del negocio. to 
cual implica autogestión de la entidad y por lo tanto, un interés residual en los 
activos netos del negocio por parte del fideioomitente y/o cltente. 

Cuando sea necesario, el calculo del número de trabajadores y de los activos 
totales para establecer la pertenencia al Grupo 2, se hará con base en el promedio 
de doce (12) meses correspondiente al afio antedor al periodo de preparación 
obligaloria definido en el cronograma establecido en el artículo 1.1.2.3 de este 
Decreto, o al año inmediatamente anterior al periodo en el cual se determine la 
obltgación de aplicar el Marco Técnico Normativo de que trata este litufo, en 
peñodos postedores al periodo de preparación obligatoria aludido. 

Para efectos del c-.aiculo de número de trabajadores, se considerarán como taJes 
aquellas personas que presten de manera personal y directa servicios a la entidad 
a cambio de una remuneración, independientemente de ta naturaleza jurldica del 
contrato. 

(Decreto 3022 de 2/J13, articulo 1; 1:10dílicado por e/ Decreto 2267 de 2014, artfcu/o 3) 

Artículo 1.1 .2.2. Marco técnico normativo para los preparadores de Información 
financiera que conforman el Grupo 2. Se establece un fégimen nonnativo para 1os 
preparadores de información financiera que conforman el Grupo 2, quienes deberán aplicar 
et marco regulatorio dispuesto en el anexo 2 del presente De(,..:etc. para sus estados 
financieros individuales, separados. consolidados y combinados. 

Parágrafo 1. Se consideran estados financiero-s individuales. aquel.los que cumplen con 
los requerimientos de las Secciones 3 a 7 de la NIIF para las Pymes, normas establecidas 
en el anexo 2 del presente Decreto, y presentados por una entidad que no tiene 
inversiones er1 las cuales tenga la condición de asociada, negocio conjunto o controJadora. 

Parágrilfo 2. Los preparadores de información financiera clasificados en el articulo 
2.1.2.1. del presente Decreto. que se encuentren bajo la supervisión de la 
Superintendencia Financiera de Colombia. aplicarán el marco técnico establecido en el 
anexo 2 del presente Decreto. salvo en lo que concierne con la clasificación y valoración 
de las inversiones. 
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La Superintendencia Financiera de Colombia definira las normas técnicas especiales, 
inte,pretaciones y guias en materia de contabilidad y de información financiera, en relación 
con las satvedades señaladas en el inciso anteriOf, asi como el prcicedimiento a seguir e 
instrucciones que se requieran para efectos del régñn~n prudenci~I . . 

(Decreto 3022 de 2013, articulo 2; modificado por el Decreto 2267 de 2014, articulo 3) 

Articulo 1.1.2.3. Cronograma de aplicación del marco técnico normativo para los 
preparadores de Información financiera del Grupo 2. Los primeros estados financieros a 
los que los preparadores de la información financiera que califiquen dentro del Grupo 2, 
aplicaran el marco técnico normativo contenido en el ane>1:o 2 del presente De-e.reto, son 
aquellos que se preparen con corte al 31 de dicle,nbre del 2016. Esto. sin perjuicio de que 
con posterioridad nuevos preparadores de información financiera calífiquen dentro de este 
Grupo. Para efectos de la aplicación del marco técnico normativo de información financiera, 
los preparad0<es del Grupo 2 deberán observar las siguientes condiciones: 

1. Período do preparación obligatoria. Se refiere al tiempo durante el cual las 
entidades deberán realizar actividades relacionadas con el proyecto de convergencia 
y en el que los supervisores podrán solicitar iníonnación a los supervisados sobre el 
desarrollo del proceso. Tratandose de preparación obligatoria, la información solicitada 
debe ser suministrada para todos los efectos legales que esto implica, de acuerdo con 
las facuI1ades de ros órganos de inspección, con1roI y vigilancia. El periodo de 
preparación obligatoria comprende desde el 1 de enero de 2014 hasta el 31 de 
diciembre de .2014. las entidades deberan presentar a los supervisores un plan de 
implementación de las nuevas normas. de acuerdo con el modelo que para estos 
efectos acuerden los supervisOfes. Este plan debe incluir entre sus componentes 
esenciales la capacitación, ta identificación de un responsable del proceso, el cual debe 
ser aprobado por la Junta Directiva u órgano equivalenle y, en general, cumplir con las 
condiciones necesarias para a1canzar eJ objetivo fijado " debe establecer las 
herramientas de control y monitoreo para su adecuado cump!irTiiento. 

2. Fecha de transición. Es el inicio del ejercicio anterior a la aplicación por primera 
vez del nuevo marco técnico normativo de información financiera. momento a partir del 
cual deberá iniciarse la construcción del primer año de información financ¡e,ra de 
acuerdo con el nuevo marco técnico normativo que servirá como base para la 
presentación de estados financieros comparativos. En el ca.so de la aplicación del 
nuevo marco técnico normativo en el corte al 31 de diciembre de 2016, esta fecha ser~ 
el 1 de enero de 2015. 

3. Estado de s ituación financiera de apertura. Es el estado en el que por primera 
vez se medirán de acuerdo con el nuevo marco normativo los activos. pasNos y 
patrimonio de las entidades que apliquen este titulo. Su fecha de corte es la fecha de 
transición. El estado de sjtuación financiera de apertura no será puesto en 
conocimiento del público ni tendré efectos legales en dtCho momento. 

4. Periodo do transición. Es el año anteñor a la aplicación del nuevo marco técnico 
normativo durante el cual deberá llevarse la contabilidad para todos k>s efectos Jegales 
de acuerdo a la normatividad vigente al 27 de dtciembre de 2013 y. simulUmearnente. 
obtener información de acuerdo con el nuevo marco nOl'mativo de información 
financiera, con el fin de permitir la construcción de información financiera que pueda 
ser utilizada para fines comparativos en los estados financieros en los que se aplique 
por primera vez el nuevo marco técnico normativo. En el caso de la aplicación del 
nuevo marco técnico normativo con corte al 31 de diciembre de 2016. este periodo 
iniciará el 1 de enero de 2015 y terminará el 31 de diciembre de 2015. Esta información 
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financiera no será puesta en conocimiento público ni tendrá efectos legales en dicho 
momento. 

5. Últimos estados financieros conforme a los decretos 2649 y 2650 do 1993 y 
demás normatividad vigente: Se refiere a los estados financieros preparados con 
corte al 31 de diciembre del año inmediatamente antel'ior a la fecha de aplicación. Para 
todos los efectos legales, esta preparación se hará de acuerdo con los Decretos 2649 
y 2650 de 1993 y las no,mas que las modifiquen o adicionen y la demás normatividad 
contabJe vigente sobre la materia para ese entonoes. En el caso de la aplicación del 
nuevo marco técnico normativo con corte al 31 de diciembre de 2016, esta fecha será 
el 31 de diciembre de 2015. 

6. Fecha de · aplicación. Es aquella a partir de la cual oesará la utilización de la 
nOímatividad contable vigente al 27 de didembre de 2013 y comenzará la aplicación 
del nuevo marco técnico normativo para todos los efectos, incluyendo la contabilidad 
oficial, libros de comercio y presentación de estados financieros. En el caso de la 
aplicación del nuevo marco técnico normativo con corte al 31 de d iciembre del 2016. 
esta fecha será e4 1º de enero de 2016. ~ 

7. Primer periodo do aplicación. Es aquel durante e4 cual, por primera vez. la 
contabilklad so llevará, para todos los efecios, de acue,do con el nuevo marco técnico 
no,mativo. En el caso de la aplicación del nuevo marco técnico normativo. este período 
esté comprendido entre el 1 de enero de 2016 y el 31 de diciembre de 2016. 

8. Focha do reporte. Es aquella en la que se presentarán los primeros estados 
financie,os de acuerdo con el nuevo marco téenico normativo. En el caso de la 
aplicación del nuevo marco técnico normatívo seré el 31 de diciembre de 2016. Los 
primeros estados financieros elaborados de conformidad con el nuevo marco técnico 
normativo, contenido en el anexo 2 del presente Decreto. deberán presentarse con 
corte al 3 1 de diciembre de 2016. 

Parágrafo 1. Los órganos que ejeicen inspección, vigilancia y control deberán tomar las 
medidas necesarias para adecuar sus recursos en orden a observar lo dispuesto en este 
titulo. 

Parágrafo 2. El Consejo Técnico de la Contaduría Pública, ,esolverá las inquietudes que se 
formulen en desarrollo de la adecuada aplk:ación del marco técnico normativo de información 
financiera para los p:eparadores de.información financiera del Grupo 2, 

Parágrafo 3. Las entidades que se clasifiquen en el Grupo 3, conforme a lo dispuesto el titulo 
3 del parte 1 del libro 1 del ptesente Decreto podrán voluntariamente aplicar el marco 
regulatorio dt$puesto en el anexo 2 del presente Oec,elo. En este caso: 

1. Oeberén cumplir con todas las obligaciones que de dicha decisión se derivaran. En 
consecuencia, para efectos del cronograma señalado en el presente articulo. se 
utilizaran los mismos conceptos indicados en el mismo. adaptándolos a las fechas que 
corresponda. 

2. Se cenirán al procedimiento dispuesto en el articulo 1.1.2.4 de este Decreto. 

3. Deberán informar al ente de control y vigilancia correspondtente o dejarán la evidencia 
pertinente para ser exhibida ante las autoridades facuttadas para solicitar información. 
si no se encuentran v¡giladas o conttolactas directamente por ningún organismo. 
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Parágrafo 4. Las e,,tidades senaladas en el artículo 1.1.2.1. del presente Decreto, podrán 
votuntarlamente aplk:ar el marco técnico normativo correspondiente al Grupo 1 y para el 
efecto podrén sujetarse al cronograma establecido para el Grupo 2. 

(Decreto 3022 do 2013, artlcvto 3) 

Artículo 1.1.2.4. Permanencia. Los preparadores de informadón financiera que hagan parte 
del Grupo 2 en función del cumplimiento de las condiciones establecidas por el presente título. 
deberán permanecer en dicho grupo durante un término no Inferior a líes (3) ai\os, contados 
a partir de su estado de slt\1aci6n financiera de apertura, independientemente de si en ese 
té,mlno dejan de cumplir las condiciones para pertenecer a dicho grupo. Lo anterior implica 
que presentarán por k> menos dos periodos de estados financieros comparativos de acuerdo 
con el marco normativo contenido en el anexo 2 del presente Decreto. Cumplido este térm íno 
evaluarán si deben pertenecer al Grupo 3 o continuar en el grupo seleccionado sin perjuicio 
de que puedan ir al Grupo 1. 

No obstante, las entidades que vencido el término senalado y cumpliendo tos requisitos para 
perteneoer al Grupo 3, decidan permanecer en et Grupo 2, podrán hacerlo, informando de 
ello al organismo que ejerza control y vigilancia, o dejando la evidencia pertinente para ser 
exhibida ante las auto,Kfades facultadas para solicitar información, si no se encuentran 
vigiladas o cont,oladas directamente por ningún organismo. 

(Decreto 3022 do 2013, articulo 4/ 

Articul o 1.1.2.5. Aplicación obligatoria para entidades provenientes del Grupo 3. Las 
entidades que pertenezcan al Grupo 3 y luego cumplan los requisitos para pertenecer al 
Grupo 2, deberán cénirse a IOs procedimientos establecidos en este titulo para la aplicación 
por primera vez de este marco técnico nonnativo. En estas circunstancias. deberán preparar 
su estado de situación financiera de apertura al inicio del periodo siguiente al cual se decida 
o sea obligatorio el cambio, con base en la evaluación de las condiciones para pertenecer al 
Grupo 2, efectuadas con referencia a la información correspondiente al peñodo anterior a 
aquel en el que se tome la decisión o se genere la obligatorieded d!? cambio de grupo. 
Posteriormente, deberán permanece, minimo durante tres {3} aftos en el Grupo 2, debiendo 
presentar por SO menos dos pe,iodos de estados finan.c.ieros comparativos. 

(Decreto 3022 de 2013, a1lic11to 5/ 

Artículo 1.1.2.6. Requisitos para las nuevas entidades y para aquellas que no cuenten 
con la información minima requerida. En relackm con las entidades que se constituyan a 
partir del 27 de diciembre de 2013 o de aquellas entidades que se hayan constituido ante& y 
no cuenten con infonnación minima del año anterior al periodo de preparación obligatoria, 
para efectos de establecer el grupo al cual pertenecerán se procederé de la siguiente manera: 

1. Si la entidad se constituye antes de la fecha mencionada, efectuara el cálculo con base 
en el tiempo sobre el cual cuente con información disponible. 

2. Si la entidad se constituye después de dicha fecha. los requisitos de trabajadores y 
activos totales se determina,an con base en la información existente al momento de ta 
inscripción en el registro que le cooesponda de acuerdo oon su natoraieza. 

(Decreto 3022 da 2013, Mícvlo 6/ 
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Artículo 1.1.3.1 . Marco técnico normativo de Información Financiera para los 
mícroempresas. Se establece un régimen simplificado de contabilidad de causación para las 
mic-roempresas, conforme al marco regulatorio dispuesto en el anexo 3 det presente Oecretol 
Dicho marco regulatorio establece, además, k>s requerimientos de reconocimiento, medición, 
presentación e informació l'1 a revelar de las transacciones y otros hechos y condiciones de los 
estados financieros COtl propósito de información general, que son aquellos que están dirigidos 
a atendef las neoesidades generales de información financiera de un amplio espectro de 
usuarios que no están en condiciones de exigir informes a la medida de sus necesidades 
especificas de información. 

(Decreto 2706 de 20i2. articulo 1) /El marco regulalorio establecido en o/ anexo do/ Decreto 
2706 de 2012 fue modificado pa,~ialmen/e POf el Decreto 3019 de 2013, y so compila en el 
anexo 3 del pmsente Decreto) 

Articulo 1.1 .3.2. Ámbito de aplicación. El presente titulo será apl~bte a las microempresas 
descritas en el capltuk) 1 del marco técnico nomtativo de información fin::- nciera contenido en 
el anexo 3 del presente Decrelo. 

(Decreto 2706 de 2012, articulo 2) 

Artículo 1.1.3.3. Cronograma de apUcaci6n del marco técn;co normativo de Información 
financiera para las microempresas. Para efectos de la aplicación del marco técnico 
normativo de información financiera para fas microempresas deberán observarse los siguientes 
periodos: 

1. Periodo de preparación obligatoria: Este periodo está comprendido enlfe el 1 de enero 
de 2013 y el 31 de diciembre de 2013. Se refiere al tiempo durante el cual las microempresas 
deberán realizar actividades relacionadas con el proyecto do convergencia y en el que los 
supervisores podrán solicitar informacfón a los vigilados sobre el desarrollo del proceso. 
Tratándose de preparación obligatoria, la información solicitada debe ser suministrada con 
todos tos efectos legales que esto implica, de acuerdo con las facultades de los órganos de 
inspección, control y vigilancia. Para el efecto, estas entidades deberán coordinar la solicitud 
de ínformación, de tal manera que esta obligación resulte razonable y acorde a las 
circunstancias de los destinatarios de este decreto. Las microempresas que no son objeto de 
inspección. vigilancia y control. igualmente deberán observar este marco técnico normativo 
para todos los efectos y Podrán consultar las inquietudes para su aplicación al Consejo Técnico 
de la Conmduria Pública. 

2. Fecha de transición: 1 de enero de 2014. Es el momento a partir del cual deberá iniciarse 
la construcción del primer año de información financiera de acvetdo con los nuevos estándares, 
que servirá como base para la presentación de estados financieros comparativos. 

3. Estado de situación financiera de apertura: 1 de enero de 2014. Es el estado en el que 
por primera vez se medirán de acuerdo con los nuevos estándares los activos. pasivos y 
patrimonio de las entidades afectadas. $u fecha de corte es la fecha de transición. 

4. Periodo de transición. Este periodo estará oomprendtd'o entrn et 1 de enero de 2014 y 31 
de dteiembre de 2014. Es el año durante cl cual deberá llevarse la contabilidad para todos los 
efectos legales de acuerdo con los Decretos 2649 y 2650 de 1993 y las nonnas que los 
modífiquen o adicionen y la demás nonnatividad contable vigente sobre la materia para ese 
entonces, pero a su vez., un paralelo contable de acuerdo con los ntievos estándares con el fin 
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do permitir la construcción de informaci6o q ue pueda ser utilizada el siguiente año para fines 
cooipamtivos. Los estados financieros que se preparen de ac.1erdo con la nueva normatividad 
con corte a la fecha ,eferkla en el presente acépite. no serán puestos en conocimiento del 
público ni tendran efectos 1egales en este momento. 

5. Últimos estados financieros confonne a los decretos 2649 y 2650 de 1993 y 
normatividad vigente: Se refiere a los estados financieros preparados al 31 de diciembre de 
2014 inmediatamente anterior a la fecha de aplicación. Para todos los 9fectos legales. esta 
preparación se hara de acuerdo con lo previsto en los Decretos 2649 y 2650 de 1993 y las 
normas que los modifiquen o adicionen y la demás normatividad contable vigente sobre la 
materia para ese entonces , 

6. Fecha de apllcación: 1 de enero de 2015. Es aquella fecha a partir de la cual cesará la 
utilizadón de la normatividad contabJe actual y comenzará la aplicación de los nuevos 
estándares para todos los efectos, incluyendo la contabilidad oficial, libros de comercio y 
presentación de estados financieros. 

7. Primer periodo de aplicación: Periodo comprendido entre el 1 de enero de 2015 al 31 de 
diciembre de 2015. Es aquel durante el cual. por primera vez. la contabílldad se llevará para 
todos los efectos de acuerdo con los nuevos estándares. 

8. Fecha de reporte: 31 de diciembre de 2015. Es aquella fecha a la que se presentarán los 
primeros estados financieros comparativos de acuerdo con los nuevos estándares. 

Parágrafo 1. Los órganos que ejercen inspección, v,gilancia y control deberan tomar las 
medktas necesarias para adecuar sus recursos en orden a observar lo dispuesto y para los 
fines contemplados en este tilu!o. 

Parágrafo 2. Las entidades de inspección, vigilancia y control deberán expedir 
coordinadamente dentro de fos tres primeros meses del per1odo obligatorio de preparación, las 
normas técnicas. interpretaciones y 91.1ias en materia de contabilidad e información financiera, 
dentro del marco legal dispuesto en la Ley 1314 de 2009 y en este titulo, que pe,mitan una 
adecuada preparación obligatoria a las microempresas a este régimen. 

Par3grafo 3. El Consejo Técnico de la Contaduría Pública, resolverá las inquietudes que se 
formulen en desatrollo de la adecuada aplicación del marco técnico normativo de información 
financiera para las microempresas. 

(Decreto 2706 de 2012, artícvlo 3/ 

TITULO 4 
REGIMENES ESPECIALES 

CAPÍTULO 1 
NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA A PLICAB LES A LOS PREPARADORES DE 

INFORMACIÓN FINANCIERA QUE SE CLASIFICAN DENTRO DEL NUMERAL 1 DEL 
PARÁGRAFO 1 DEL ARTICULO 1.1.1.1. DEL PRESENTE DECRETO. 

Articulo 1.1.4.1.1 . Ambito de aplicación. Este capitulo será apUcable a k>s preparadores de 
información financiera que se clasifican dentro del numeral 1 del parágrafo 1 del artlculo 
1.1.1.1. del presente Decreto, esto es: establecimientos bancarios, oorporaciones financieras, 
companías de financiamiento, cooperativas financieras, organismos cooperativo.s de grado 
superior y entidades aseguradoras. 

(Decreto 1851 de 2013, artlculo 1 / 
GO-Fl,M7.'12 



 

DECRETO NÚMERO __ 2_4_~_0 __ de _ _ _ _ 
Hoja N°. 

"Por medio del cual se expide el Decreto Único Regta.inen1arfo de las Normas de Conlabihd-ad, 
lnfonnacl6n Financiera y de AMguram,~nto de la lnfo,mac& y se diC1an 01ras disp05iciones· 

CAPÍTULO 2 

15 

NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA APLICABLES A LOS PREPARADORES DE 
INFORMACIÓN FINANCIERA QUE SE CLASIFICAN DENTRO DEL NUMERAL 2 DEL 

PARÁGRAFO 1 DEL ARTÍCULO 1.1.1.1. DEL PRESENTE DECRETO. 

Articulo 1.1 .4.2.1. Clasificación y valoración de Inversiones. Los preparadores de 
infonnación que se clasiflcan dentro del numeral 2 del Parágrafo 1 del articulo 1.1.1.1. del 
presente Decreto, aplicaran los marcos técnicos normativos del Grupo 1, satvo lo dispuesto 
sobre la clasificación y valoración las inversiones de la NIC 39 y la NIIF 9 contenidas en dichos 
marcos. 

(Decreto 2267 de 2014. artíc1110 2) 

CAPITULO 3 
NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA APLICABLES A 

LOS PORTAFOLIOS DE TERCEROS ADMINISTRADOS POR LAS SOCIEDADES 
COMISIONISTAS DE BOLSA DE VALORES, LOS NEGOCIOS FIDUCIARIOS Y 

CUALQUIER OTRO VEHÍCULO DE PROPÓSITO ESPECIAL 

Articulo 1.1.4.3.1 . Informes para fines de supervisión. los portafolios de terceros 
administrados por las sociedades comisionistas de bolsa de valores, los negocios fiduciarios 
y cualquier otro vehlculo de propósito especial, administrados por entidades vigiladas por la 
Superintendencia Financiera de Cok>mbia, que no establezcan contractualmente aplicar el 
marco técnico normativo establectdo en el anexo del Decreto 2784 de 2012. o de las normas 
que lo modifiquen o adicionen, ni sean de interés püblico, prepararán información financiera 
para fines de supervisión. en los términos que para el efecto establezca la Superintende1,cia 
Financiera de Colombia, teniendo en cuenta los marcos técnicos normativos de información 
financiera expedidos por el Gobierno Nacional en desarrollo de la Ley 1314 de 2009. 

(Decreto 2267 de 2014, articulo 4) 

PARTE 2 
NORMAS DE ASEGURAMIENTO DE LA INFORMACIÓN 

TÍTULO 1 
DISPOSICIONES GENERALES 

Articulo 1.2.1 .1. Marco Técnico normativo de las Normas de Aseguramiento de la 
Jnfonn;1ción (NAI). Expidase el Maceo Técnico normativo de las Normas de Aseguramiento 
de la Información (NAI), que contiene: las Nortnas intemacionales de A uditoria (NIA), las 
Normas Internacionales de Control de Caltdad (NICC): las Normas Internacionales de 
Trabajos de Revisión (NITR): las Normas Internacionales de Trabajos para Atestiguar (ISAE 
por sus siglas en inglés); las Nonnas Internacionales de Servicios Relacionados (NISR) y el 
Código de Etica para Profesionales de la Contaduria, confonne se dispone en el anexo 4 del 
presente Decreto. 

(Decreto 302 de 2015. artíc11/o 1) 

Articulo 1.2.1 .2. Ambito do t1plicación. El presente titulo será de aplicación obligatoria por 
los revisores fiscales que presten sus servicios a entidades del Grupo 1, y a las entidades del 
Grupo 2 que tengan más de 30.000 salarios mlnimos mensuales legales vigentes (SMMLV) 
de activos o. más de 200 trabajadores. en los términos establecidos para tales efectos en los 
tltulos 1 y 2 do la parte 1 del libro 1 de-I presente Oec<eto, asi como a los revisores fiscales 
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que dictaminen estados financieros consolkfados de estas entldades. Las entidades que no 
pertenezcan al Grupo 1 y que voluntariamente se acogieron a emplear al marco técnico 
normativo de dicho Grupo, les será aplicable IO dispuesto en el presente articulo. 

Parágrafo. Los revisores fiscales que pres!en sus servicios a entidades no contempladas en 
este articulo, continuarán apticando los procedimientos de auditoría previstos en et marco 
regulatorio vigente y sus modrficaciones, y podrán aplicar voluntariamente las NAI descritas 
en IOs artículos 1.2.1.3. y 1.2.1.4. del presente Decreto. 

/Decreto 302 do 2015, artículo 2/ 

Articulo 1.2.1.3. Aplicación de las NIA por el revisor fiscal. El revisor fiscal aplicará las 
NIA. anexas a este libro, en cumplim iento de las responsabilidades contenidas en los 
artículos 207, numeral 7, y 208 del C6digo de Comercio. en relación con el dictamen de los 
estados íinancieros. 

/Decreto 302 de 2015, articulo 3/ 

Articulo 1.2.1.4. Ap!icación de las ISAE por el revisor fiscal. El revisor fiscal aplicará las 
ISAE. anexas a este titulo, en desarrollo de las responsabilidades contenidas en el articulo 
209 del Código de Comercio, relacionadas con la evaluación del cumplimiento de las 
disposiciooes estatutarias y de la asamblea o junta de socios y con la evaluación del control 
interno. 

(Decro/o 302 do 2015, articulo 4/ 

Artículo 1.2.1.5. Opinión o concepto del revisor fiscal. Para efectos de ta aplicación del 
articulo 1.2.1.4. del presente Decreto no sera necesario que el revisor fiscal prepare informes 
separados, pero si que expreso u.na opinK>n o concepto sobre cada uno de los temas 
contenidos en ellos. El Consejo Técnico de la Contaduria Pública expedirá las orientaciones 
técnicas necesarias para estos fines. 

/Decreto 302 de 2015, articulo 5/ 

Artículo 1.2.1.6. Código de ética. Los Contadores PUblk:os aplicarán en sus actuaciones 
profesionales el Código de Ética pa,a Profesionales de la Contaduría, contenido en el anexo 
4 del presente Dec,eto. en consonancia con el Capitulo Cuarto, Titulo Primero de la Ley 43 
de 1990. 

/Decreto 302 de 2015, articulo 6) 

Artículo 1.2.1.7. Aplicacl6n de nonnas NICC. Los Contadores Públicos que presten 
servicios de revisoría fiscal. auditoria de información financiera, revisión de información 
financiera histórica u otros trabajos d-e aseguramiento. aplicarán en sus actuaciones 
profesionales las Nl ':C, contenidas en el anexo 4 de este Decreto. 

/Dec,eto 302 de 2015, articulo 7) 

Artículo 1.2.1.8. Aplicación de normas NIA, las NITR, las ISAE o las NJSR. Los 
Contadores Públicos que realicen trabajos de auditoria de lnformacil)"l financiera. revisión de 
información financiera histórica, otros trabajos de aseguramiento u otros servicios 
profesionales , aplicarán las NIA. las NITR, las ISAE o las NISR, contenidas en el anexo 4 del 
presente Decreto, segun corresponda 

/Decreto 302 de 2015. artículo B) 
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Articulo 1.2.1.9. Conceptos del Consejo Tócnico de la Contaduría Pública. El Consejo 
Técnico de la Contaduría Pública resolverá las inquietudes que se formulen en desarrollo de 
la adecuada aplicación de este libro y su marco técnico no<mativo. 

(Decreto 302 de 2015, a,tlcolo 9/ 

LIBRO 2 
DISPOSICIONES FINALES 

PARTE 1 
DEROGATORIA Y VIGENCIA 

Articulo 2.1.1. Derogatoria Integral. Este Decreto regula integra. ,,ente las materias 
contenidas en él. Por consiguiente, de conformidad con el articulo 3 de Ja ley 153 de 1887, 
quedan derogadas todas '8s disposiciones de naturaleza reglamentaria que versan sobro las 
mismas materias. con excepción. exclusiva, de los siguientes asuntos: 

1, No quedan cobijados por la deroga1oria anterior los deaetos: (// 691 de 2010 "por 
el cual sa modifica la conformaciór> del Consejo Técnico de la Contaduría Pública 
y se diclan OIJ'as disposicior>es~ (#)1955 de 2010, "por el cuat se modifica 
parcialmente la estructura de la Junta Central de Contadores y se dictan tras 
disipaciones"', (iii) 3048 de 2011, "por el cual se crea la Comisiór> lnlersec torial de 
Normas de Contabilidad, Información Financiera y de Aseguramiento de la 
Información": (iv) 3567 de 201 1, "por el cual se dictan disposicjones en materia de 
organización y funcionamiento del Consejo Técnico de la Contadurla Pública"'. 

2. Los actos administrativos expedidos con fundamento en las dispo5'ciones 
compiladas en el presente Decreto mantendritn su vigencia y ejecutoriedad, bajo el 
entendtdo de que sus fundamentos juridicos permanecen en el presente Deaeto 
compilatorio. 

3. Los Decretos 2649 y 2650 de 1993 no se compilan en razón a que: Los Decretos 
2784 de 2912; 2706 de 2012, y 3022 de 201 3, compilados en el presente Dec,eto, 
dispusieron que - a partir de la fecha de aplicación establecida dentro de la vtgenci.a 
de los mismos - cesará la utilización del marco normativo vigente contenido en los 
Decretos 2649 y 2650 de 1993 y sus normas modificatorias, y comenzará la 
aplicación de los ntievos estándares para tOdos los efectos. con excepción de los 
efectos tributarios, para k>s cuales, conforme al Decreto 2548 de 2014. 
,eglamentariodel artículo 4 de la ley 13 14 de 2009y del articulo 165de la Ley 1607. 
las remisiones contenidas en las normas tributarias a las contables se entenderán 
realizadas a los Decretos 2649 y 2650 de 1993 por un periodo de cuatro ( 4) años 
contados a partir de las fechas señaladas en el articulo 1 del Decreto 2548 de 2014. 

El Deoreto 2649 de 1993, además de lo previsto para los efectos contemplados en 
el Decre1o 2548 de 2014, continuará vigente en lo no regulado por los Decretos 
2784 de 201 2, 2706 de 2012 y 3022 de 2013 y demás normas que los modifiquen, 
adicionen o sustituyan. 

Artículo 2.1.2. Vigencia. El presente Decreto rige a partir de su publicación en el Diario 
Oficial : observando las siguientes disposiciones transitorias. 

1. El marco técnico normativo anexo al Decreto 2784 de 2012, incluida la modificad On 
efectuada a este por el Decreto 3023 de 2013, continuatá vigente hasta el 31 de 
d iciembre de 2015, por lo cual no sera objeto de compilación en el presente 
Decreto. A partir del 1 de enero de 2016 entrará en vigencia el anexo 1 del presente 
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Oecteto, el cual corresponde al marco técnico normativo de inYormación financiera 
para Jos preparadores que conforman el Grupo 1, incorporado por mecho del 
Decreto 2615 de 2014. 

2. El Libro 2 del presente Decreto, sen\ aplicable a partir del 1 de eooro del ano 2016, 
para aquellos trabaj~ profesionales que se inicien a partir de esta fecha, de 
acuerdo a lo dispuesto en el inciso 1 del artículo 14 de la Ley 1314 de 2009, pero 
se permite de manera voluntaria su aplicación anticipada. 

PUBL.ÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Bogotá, o.e,, a los 
14 DIC 2015 

LA MINISTRA DE C<'MERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO 

~//'é 
CECILIA ÁLVAREZ . CORREA GLEN 
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